
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

394.

Na osnovu člana 11 stav 4 Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu ("Službeni list CG", br. 75/18),
Ministarstvo održivog razvoja i turizma donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽEM SADRŽAJU DOKUMENTACIJE KOJA SE PODNOSI UZ ZAHTJEV
ZA ODLUČIVANJE O POTREBI IZRADE ELABORATA

("Službeni list Crne Gore", br. 019/19 od 29.03.2019)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuje se bliži sadržaj dokumentacije koju nosilac projekta podnosi uz zahtjev za

odlučivanje o potrebi izrade elaborata za projekte za koje se može zahtijevati izrada elaborata.

Član 2
Sadržaj dokumentacije koja se podnosi uz zahtjev za odlučivanje o potrebi izrade elaborata za projekte za koje

se može zahtijevati izrada elaborata dat je Prilogu 1 koji čini sastavni dio ovog pravilnika.

Član 3
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o sadržaju dokumentacije koja se podnosi

uz zahtjev za odlučivanje o potrebi procjene uticaja na životnu sredinu ("Službeni list CG", broj 14/07).

Član 4
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 112-23/111
Podgorica, 18. marta 2019. godine

Ministar,
Pavle Radulović, s.r.

Prilog 1

Dokumentacija koja se podnosi uz zahtjev za odlučivanje o potrebi izrade elaborata za projekte za
koje se može zahtijevati izrada elaborata

1. Opšte informacije:

a) podaci o nosiocu projekta (naziv pravnog lica/preduzetnika, ime i prezime odgovornog lica, adresa,
registracioni/lični broj, brojevi telefona, fax-a i e-mail adresa);

b) glavni podaci o projektu (pun i skraćen naziv, lokacija, adresa).

2. Opis lokacije projekta

Opis lokacije projekta, posebno u pogledu osjetljivosti životne sredine geografskog područja na koje bi projekat
mogao imati uticaj, a naročito u pogledu:
a) postojećeg i odobrenog korišćenja zemljišta, potrebnoj površini zemljišta u m2, za vrijeme izgradnje, sa opisom

fizičkih karakteristika i kartografskim prikazom odgovarajuće razmjere, kao i površini koja će biti obuhvaćena
kada projekat bude stavljen u funkciju, kopiju plana katastarskih parcela na kojima se planira izvođenje projekta
sa ucrtanim rasporedom objekata;

b) relativne zastupljenosti, dostupnosti, kvaliteta i regenerativnog kapaciteta prirodnih resursa (uključujući tlo,
zemljište, vodu i biodiverzitet) tog područja i njegovog podzemnog dijela;

c) apsorpcionog kapaciteta prirodne sredine, uz obraćanje posebne pažnje na sljedeće:
- močvarna i obalna područja i ušća rijeka;
- površinske vode;
- poljoprivredna zemljišta;
- priobalne zone i morsku sredinu;



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

- planinske i šumske oblasti;
- zaštićena i klasifikovana područja (strogi rezervat prirode, nacionalni park, posebni rezervat prirode, park

prirode, spomenik prirode, predio izuzetnih odlika);
- područja obuhvaćena mrežom Natura 2000, u skladu sa posebnim propisom;
- područja na kojima ranije nijesu bili zadovoljeni standardi kvaliteta životne sredine ili za koje se smatra da

nijesu zadovoljeni, a relevantni su za projekat;
- gusto naseljene oblasti;
- predjeli i područja od istorijske, kulturne ili arheološke važnosti.

3. Karakteristike (opis) projekta

Karakteristike (opis) projekta moraju se razmotriti uz posebno vođenje računa o:
a) opisu fizičkih karakteristika cjelokupnog projekta i po potrebi opis radova uklanjanja;
b) veličini i nacrtu cjelokupnog projekta, planiranog proizvodnog procesa i tokova proizvodnje, počev od

ulaznih sirovina do finalnog proizvoda, uključujući prateću infrastrukturu, organizaciju proizvodnje,
organizaciju transporta, broj i strukturu zaposlenih;

c) mogućem kumuliranju sa efektima drugih postojećih i/ili odobrenih projekata;
d) korišćenju prirodnih resursa i energije, naročito tla, zemljišta, vode i biodiverziteta;
e) stvaranju otpada i tehnologiji tretiranja otpada (prerada, reciklaža, odlaganje i slično);
f) zagađivanju, štetnim djelovanjima i izazivanju neprijatnih mirisa, uključujući emisije u vazduh, ispuštanje u

vodotoke, odlaganje na zemljište, buku, vibracije, toplotu, jonizujuća i nejonizujuća zračenja;
g) riziku nastanka udesa i/ili velikih katastrofa, koje su relevantne za projekat, uključujući one koje su

uzrokovane promjenom klime, u skladu sa naučnim saznanjima;
h) rizike za ljudsko zdravlje (zbog zagađenja vode ili zagađenja vazduha i drugo).

4. Vrste i karakteristike mogućeg uticaja projekta na životnu sredinu

Značajni uticaji projekta na životnu sredinu moraju se razmatrati u odnosu na karakteristike iz tač. 2 i 3 ovog
Priloga, uzimajući u obzir uticaj projekta na faktore od značaja za procjenu uticaja kojim se utvrđuju, opisuju i
vrednuju u svakom pojedinačnom slučaju, mogući direktni i indirektni uticaji planiranog projekta, naročito vodeći
računa o:

a) veličini i prostornom obuhvatu uticaja projekta (kao što su geografsko područje i broj stanovnika na koje će
projekat vjerovatno uticati);

b) prirodi uticaja (nivo i koncentracija emisija zagađujućih materija u vazduhu, površinskim i podzemnim
vodama, zemljištu, gubitak i oštećenje biljnih i životinjskih vrsta i njihovih staništa, gubitak zemljišta i
drugo);

c) prekograničnoj prirodi uticaja;
d) jačini i složenosti uticaja;
e) vjerovatnoći uticaja;
f) očekivanom nastanaku, trajanju, učestalosti i vjerovatnoći ponavljanja uticaja;
g) kumulativnom uticaju sa uticajima drugih postojećih i/ili odobrenih projekata;
h) mogućnosti efektivnog smanjivanja uticaja.

5. Opis mogućih značajnih uticaja projekta na životnu sredinu

Opis mogućih značajnih uticaja projekta na životnu sredinu, u mjeri u kojoj su informacije o takvim uticajima
dostupne, a koji su posljedica:

a) očekivanih zagađujućih materija i emisija i proizvodnje otpada, kada je to relevantno;
b) korišćenja prirodnih resursa, posebno tla, zemljišta, vode i biodiverziteta.

6. Mjere za sprečavanje, smanjenje ili otklanjanje štetnih uticaja

Mjere koje se preduzimaju u cilju sprečavanja, smanjenja ili otklanjanja značajnih štetnih uticaja na sve
segmente životne sredine, u toku izvođenja projekta, u redovnim uslovima funkcionisanja i u slučaju mogućih
havarija su:



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

a) mjere predviđene zakonom i drugim propisima, normativima i standardima i rokove za njihovo sprovođenje;
b) mjere koje se preduzimaju u slučaju udesa ili velikih nesreća;
c) planovi i tehnička rješenja zaštite životne sredine (reciklaža, tretman i dispozicija otpadnih materija,

rekultivacija, sanacija i drugo);
d) druge mjere koje mogu uticati na sprečavanje ili smanjenje štetnih uticaja na životnu sredinu.

7. Izvori podataka obuhvataju referenti popis u kojem se navode izvori podataka korišćeni za
izradu dokumentacije za odlučivanje o potrebi izrade elaborata.

Informacije iz tač. 2 do 5 ovog Priloga predstavljaju kriterijume koji se uzimaju u obzir prilikom odlučivanja o
potrebi izrade elaborata za projekte za koje se može zahtijevati izrada elaborata.


